

## Settore pubblico

TABELLA IV.2-1 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEL SETTORE PUBBLICO										
	Valori in milioni					in % di PIL				
	2011	2012	2013	2014	2015	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Incassi correnti</b>	<b>738.071</b>	<b>786.213</b>	<b>807.365</b>	<b>827.161</b>	<b>844.554</b>	<b>46,7</b>	<b>49,5</b>	<b>49,6</b>	<b>49,4</b>	<b>48,9</b>
Tributarie	469.240	514.269	529.423	543.561	553.429	29,7	32,4	32,5	32,5	32,1
Contributi sociali	212.821	215.795	219.192	224.420	230.737	13,5	13,6	13,5	13,4	13,4
Trasferimenti da altri soggetti	14.119	14.299	15.021	15.467	15.493	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	2.681	1.845	1.977	1.981	1.981	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da imprese</i>	4.431	4.584	4.754	4.776	4.802	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti da estero</i>	7.007	7.870	8.290	8.710	8.710	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
Altri incassi correnti	41.891	41.849	43.729	43.713	44.895	2,7	2,6	2,7	2,6	2,6
<b>Incassi in conto capitale</b>	<b>6.881</b>	<b>6.183</b>	<b>6.052</b>	<b>5.723</b>	<b>5.727</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>
Trasferimenti da altri soggetti	1.354	1.404	1.417	1.439	1.442	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	852	891	896	916	921	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da imprese</i>	476	487	495	497	495	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	26	26	26	26	26	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	5.527	4.779	4.635	4.284	4.285	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2
<b>Incassi partite finanziarie</b>	<b>2.429</b>	<b>10.604</b>	<b>3.918</b>	<b>3.373</b>	<b>3.026</b>	<b>0,2</b>	<b>0,7</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
<b>Incassi totali</b>	<b>747.381</b>	<b>803.000</b>	<b>817.334</b>	<b>836.257</b>	<b>853.306</b>	<b>47,3</b>	<b>50,5</b>	<b>50,2</b>	<b>50,0</b>	<b>49,5</b>
<b>Pagamenti correnti</b>	<b>742.737</b>	<b>762.907</b>	<b>759.452</b>	<b>773.701</b>	<b>786.829</b>	<b>47,0</b>	<b>48,0</b>	<b>46,7</b>	<b>46,3</b>	<b>45,6</b>
Personale in servizio	171.056	170.620	169.716	169.119	169.671	10,8	10,7	10,4	10,1	9,8
Acquisto di beni e servizi	119.182	123.661	118.584	119.497	120.059	7,5	7,8	7,3	7,1	7,0
Trasferimenti a altri soggetti	351.682	358.118	361.562	370.851	379.133	22,3	22,5	22,2	22,2	22,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	311.840	317.982	322.679	331.614	340.232	19,7	20,0	19,8	19,8	19,7
<i>Trasferimenti a imprese</i>	21.827	20.152	18.473	18.226	17.889	1,4	1,3	1,1	1,1	1,0
<i>Trasferimenti a estero</i>	18.015	19.985	20.410	21.011	21.012	1,1	1,3	1,3	1,3	1,2
Interessi passivi	77.490	86.239	86.919	92.123	95.932	4,9	5,4	5,3	5,5	5,6
Altri pagamenti correnti	23.327	24.269	22.671	22.111	22.034	1,5	1,5	1,4	1,3	1,3
<b>Pagamenti in conto capitale</b>	<b>54.809</b>	<b>54.099</b>	<b>50.707</b>	<b>49.163</b>	<b>49.260</b>	<b>3,5</b>	<b>3,4</b>	<b>3,1</b>	<b>2,9</b>	<b>2,9</b>
Investimenti fissi lordi	31.760	29.643	28.467	28.297	28.353	2,0	1,9	1,7	1,7	1,6
Trasferimenti a altri soggetti	17.182	18.055	16.697	15.520	15.497	1,1	1,1	1,0	0,9	0,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.831	1.818	1.345	1.282	1.278	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	14.495	15.373	14.537	13.422	13.402	0,9	1,0	0,9	0,8	0,8
<i>Trasferimenti a estero</i>	856	864	815	816	817	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	5.867	6.401	5.542	5.346	5.411	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3
<b>Pagamenti partite finanziarie</b>	<b>11.385</b>	<b>12.255</b>	<b>10.609</b>	<b>8.601</b>	<b>8.923</b>	<b>0,7</b>	<b>0,8</b>	<b>0,7</b>	<b>0,5</b>	<b>0,5</b>
<b>Pagamenti totali</b>	<b>808.931</b>	<b>829.262</b>	<b>820.768</b>	<b>831.465</b>	<b>845.012</b>	<b>51,2</b>	<b>52,2</b>	<b>50,5</b>	<b>49,7</b>	<b>49,0</b>
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>-4.666</b>	<b>23.305</b>	<b>47.913</b>	<b>53.460</b>	<b>57.725</b>	<b>-0,3</b>	<b>1,5</b>	<b>2,9</b>	<b>3,2</b>	<b>3,3</b>
<b>Saldo primario</b>	<b>15.940</b>	<b>59.977</b>	<b>83.485</b>	<b>96.915</b>	<b>104.227</b>	<b>1,0</b>	<b>3,8</b>	<b>5,1</b>	<b>5,8</b>	<b>6,0</b>
<b>Saldo</b>	<b>-61.550</b>	<b>-26.262</b>	<b>-3.434</b>	<b>4.792</b>	<b>8.295</b>	<b>-3,9</b>	<b>-1,7</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,3</b>	<b>0,5</b>
<b>PIL</b>	<b>1.580.220</b>	<b>1.588.662</b>	<b>1.626.858</b>	<b>1.672.782</b>	<b>1.725.526</b>					

## Amministrazioni centrali

TABELLA IV.2-2 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI CENTRALI										
	Valori in milioni					in % di PIL				
	2011	2012	2013	2014	2015	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Incassi correnti</b>	<b>409.017</b>	<b>444.322</b>	<b>460.166</b>	<b>471.937</b>	<b>481.201</b>	<b>25,9</b>	<b>28,0</b>	<b>28,3</b>	<b>28,2</b>	<b>27,9</b>
Tributarie	373.214	408.058	421.772	433.394	441.975	23,6	25,7	25,9	25,9	25,6
Contributi sociali	7	7	7	7	7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	5.112	5.071	4.798	4.640	4.322	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
Trasferimenti da altri soggetti	13.599	13.771	14.474	14.895	14.895	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	2.537	1.692	1.822	1.823	1.823	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da imprese</i>	4.066	4.213	4.366	4.366	4.366	0,3	0,3	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti da estero</i>	6.996	7.866	8.286	8.706	8.706	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
Altri incassi correnti	17.085	17.415	19.115	19.001	20.002	1,1	1,1	1,2	1,1	1,2
<b>Incassi in conto capitale</b>	<b>3.544</b>	<b>2.655</b>	<b>2.545</b>	<b>2.197</b>	<b>2.200</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	3	3	3	3	3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da altri soggetti	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	1	1	1	1	1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	3.540	2.651	2.541	2.193	2.196	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1
<b>Incassi partite finanziarie</b>	<b>3.788</b>	<b>2.411</b>	<b>3.875</b>	<b>3.012</b>	<b>3.829</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
<b>Incassi totali</b>	<b>416.349</b>	<b>449.388</b>	<b>466.585</b>	<b>477.146</b>	<b>487.230</b>	<b>26,3</b>	<b>28,3</b>	<b>28,7</b>	<b>28,5</b>	<b>28,2</b>
<b>Pagamenti correnti</b>	<b>437.200</b>	<b>435.692</b>	<b>434.296</b>	<b>441.506</b>	<b>450.690</b>	<b>27,7</b>	<b>27,4</b>	<b>26,7</b>	<b>26,4</b>	<b>26,1</b>
Personale in servizio	96.941	97.017	96.053	95.387	95.743	6,1	6,1	5,9	5,7	5,5
Acquisto di beni e servizi	15.613	19.240	13.908	14.049	14.037	1,0	1,2	0,9	0,8	0,8
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	208.480	191.055	197.856	200.612	206.225	13,2	12,0	12,2	12,0	12,0
Trasferimenti a altri soggetti	35.502	36.582	35.469	35.803	35.398	2,2	2,3	2,2	2,1	2,1
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	5.838	6.289	5.821	5.792	5.689	0,4	0,4	0,4	0,3	0,3
<i>Trasferimenti a imprese</i>	11.656	10.317	9.246	9.008	8.707	0,7	0,6	0,6	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	18.008	19.977	20.402	21.002	21.002	1,1	1,3	1,3	1,3	1,2
Interessi passivi	72.736	81.480	82.295	87.494	91.295	4,6	5,1	5,1	5,2	5,3
Altri pagamenti correnti	7.928	10.317	8.713	8.161	7.992	0,5	0,7	0,5	0,5	0,5
<b>Pagamenti in conto capitale</b>	<b>33.156</b>	<b>32.151</b>	<b>29.375</b>	<b>27.081</b>	<b>26.884</b>	<b>2,1</b>	<b>2,0</b>	<b>1,8</b>	<b>1,6</b>	<b>1,6</b>
Investimenti fissi lordi	10.083	8.480	7.925	7.611	7.639	0,6	0,5	0,5	0,5	0,4
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	8.482	7.683	6.876	6.479	6.173	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti a altri soggetti	11.380	12.104	11.384	10.070	10.048	0,7	0,8	0,7	0,6	0,6
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	159	201	155	80	80	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	10.378	11.053	10.429	9.190	9.168	0,7	0,7	0,6	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	843	850	800	800	800	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	3.211	3.883	3.190	2.920	3.023	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<b>Pagamenti partite finanziarie</b>	<b>8.232</b>	<b>8.527</b>	<b>6.943</b>	<b>4.008</b>	<b>1.060</b>	<b>0,5</b>	<b>0,5</b>	<b>0,4</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>
<b>Pagamenti totali</b>	<b>478.588</b>	<b>476.370</b>	<b>470.613</b>	<b>472.595</b>	<b>478.634</b>	<b>30,3</b>	<b>30,0</b>	<b>28,9</b>	<b>28,3</b>	<b>27,7</b>
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>-28.183</b>	<b>8.631</b>	<b>25.870</b>	<b>30.431</b>	<b>30.511</b>	<b>-1,8</b>	<b>0,5</b>	<b>1,6</b>	<b>1,8</b>	<b>1,8</b>
<b>Saldo primario</b>	<b>10.497</b>	<b>54.498</b>	<b>78.267</b>	<b>92.045</b>	<b>99.891</b>	<b>0,7</b>	<b>3,4</b>	<b>4,8</b>	<b>5,5</b>	<b>5,8</b>
<b>Saldo</b>	<b>-62.239</b>	<b>-26.981</b>	<b>-4.028</b>	<b>4.551</b>	<b>8.596</b>	<b>-3,9</b>	<b>-1,7</b>	<b>-0,2</b>	<b>0,3</b>	<b>0,5</b>
<b>PIL</b>	<b>1.580.220</b>	<b>1.588.662</b>	<b>1.626.858</b>	<b>1.672.782</b>	<b>1.725.526</b>					

## Amministrazioni locali

TABELLA IV.2-3 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI										
	Valori in milioni					in % di PIL				
	2011	2012	2013	2014	2015	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Incassi correnti</b>	<b>229.402</b>	<b>220.664</b>	<b>228.100</b>	<b>228.976</b>	<b>234.008</b>	<b>14,5</b>	<b>13,9</b>	<b>14,0</b>	<b>13,7</b>	<b>13,6</b>
Tributarie	96.026	106.210	107.651	110.167	111.454	6,1	6,7	6,6	6,6	6,5
Contributi sociali	15	15	14	14	14	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	109.826	90.842	96.759	95.112	98.725	7,0	5,7	5,9	5,7	5,7
Trasferimenti da altri soggetti	518	526	545	570	596	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	142	151	153	156	156	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	365	371	388	410	436	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	11	4	4	4	4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi correnti	23.017	23.070	23.131	23.114	23.220	1,5	1,5	1,4	1,4	1,3
<b>Incassi in conto capitale</b>	<b>11.506</b>	<b>10.765</b>	<b>9.936</b>	<b>9.558</b>	<b>9.253</b>	<b>0,7</b>	<b>0,7</b>	<b>0,6</b>	<b>0,6</b>	<b>0,5</b>
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	8.482	7.683	6.876	6.479	6.173	0,5	0,5	0,4	0,4	0,4
Trasferimenti da altri soggetti	1.353	1.403	1.416	1.438	1.441	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	852	891	896	916	921	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti da imprese</i>	475	486	494	496	494	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da estero</i>	26	26	26	26	26	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri incassi in conto capitale	1.671	1.678	1.644	1.641	1.639	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<b>Incassi partite finanziarie</b>	<b>2.361</b>	<b>9.974</b>	<b>1.264</b>	<b>1.211</b>	<b>1.180</b>	<b>0,1</b>	<b>0,6</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
<b>Incassi totali</b>	<b>243.269</b>	<b>241.402</b>	<b>239.300</b>	<b>239.745</b>	<b>244.441</b>	<b>15,4</b>	<b>15,2</b>	<b>14,7</b>	<b>14,3</b>	<b>14,2</b>
<b>Pagamenti correnti</b>	<b>209.420</b>	<b>208.598</b>	<b>207.833</b>	<b>208.446</b>	<b>209.233</b>	<b>13,3</b>	<b>13,1</b>	<b>12,8</b>	<b>12,5</b>	<b>12,1</b>
Personale in servizio	70.803	70.204	70.274	70.343	70.546	4,5	4,4	4,3	4,2	4,1
Acquisto di beni e servizi	101.982	102.690	102.909	103.647	104.187	6,5	6,5	6,3	6,2	6,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	242	233	230	228	229	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	16.983	16.235	15.351	15.241	15.225	1,1	1,0	0,9	0,9	0,9
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	7.367	6.954	6.687	6.594	6.612	0,5	0,4	0,4	0,4	0,4
<i>Trasferimenti a imprese</i>	9.609	9.273	8.656	8.638	8.603	0,6	0,6	0,5	0,5	0,5
<i>Trasferimenti a estero</i>	7	8	8	9	10	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Interessi passivi	5.562	5.553	5.378	5.351	5.334	0,4	0,3	0,3	0,3	0,3
Altri pagamenti correnti	13.848	13.682	13.691	13.635	13.711	0,9	0,9	0,8	0,8	0,8
<b>Pagamenti in conto capitale</b>	<b>29.771</b>	<b>29.161</b>	<b>27.687</b>	<b>27.991</b>	<b>27.950</b>	<b>1,9</b>	<b>1,8</b>	<b>1,7</b>	<b>1,7</b>	<b>1,6</b>
Investimenti fissi lordi	21.481	20.711	20.039	20.135	20.114	1,4	1,3	1,2	1,2	1,2
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	3	3	3	3	3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a altri soggetti	5.802	5.951	5.314	5.449	5.448	0,4	0,4	0,3	0,3	0,3
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	1.672	1.617	1.190	1.202	1.198	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<i>Trasferimenti a imprese</i>	4.117	4.320	4.109	4.231	4.233	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2
<i>Trasferimenti a estero</i>	13	14	15	16	17	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti in conto capitale	2.485	2.495	2.332	2.404	2.384	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1
<b>Pagamenti partite finanziarie</b>	<b>3.389</b>	<b>2.925</b>	<b>3.186</b>	<b>3.066</b>	<b>7.558</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,4</b>
<b>Pagamenti totali</b>	<b>242.580</b>	<b>240.683</b>	<b>238.706</b>	<b>239.504</b>	<b>244.741</b>	<b>15,4</b>	<b>15,2</b>	<b>14,7</b>	<b>14,3</b>	<b>14,2</b>
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>19.982</b>	<b>12.066</b>	<b>20.267</b>	<b>20.529</b>	<b>24.774</b>	<b>1,3</b>	<b>0,8</b>	<b>1,2</b>	<b>1,2</b>	<b>1,4</b>
<b>Saldo primario</b>	<b>6.251</b>	<b>6.273</b>	<b>5.973</b>	<b>5.593</b>	<b>5.034</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>
<b>Saldo</b>	<b>689</b>	<b>720</b>	<b>594</b>	<b>241</b>	<b>-301</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>PIL</b>	<b>1.580.220</b>	<b>1.588.662</b>	<b>1.626.858</b>	<b>1.672.782</b>	<b>1.725.526</b>					

## Enti di previdenza

TABELLA IV.2-4 CONTO CONSOLIDATO DI CASSA DEGLI ENTI DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE										
	Valori in milioni					in % di PIL				
	2011	2012	2013	2014	2015	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Incassi correnti</b>	<b>314.316</b>	<b>318.886</b>	<b>323.272</b>	<b>332.959</b>	<b>341.332</b>	<b>19,9</b>	<b>20,1</b>	<b>19,9</b>	<b>19,9</b>	<b>19,8</b>
Tributarie	0	0	0	0	0					
Contributi sociali	212.799	215.772	219.170	224.398	230.715	13,5	13,6	13,5	13,4	13,4
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	98.656	100.215	101.099	105.502	107.502	6,2	6,3	6,2	6,3	6,2
Trasferimenti da altri soggetti	2	2	2	2	2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	2	2	2	2	2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi correnti	2.859	2.897	3.001	3.057	3.113	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
<b>Incassi in conto capitale</b>	<b>317</b>	<b>451</b>	<b>451</b>	<b>451</b>	<b>451</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti da altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti da estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri incassi in conto capitale	317	451	451	451	451	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Incassi partite finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>388</b>	<b>801</b>	<b>995</b>	<b>947</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
<b>Incassi totali</b>	<b>314.633</b>	<b>319.725</b>	<b>324.523</b>	<b>334.405</b>	<b>342.730</b>	<b>19,9</b>	<b>20,1</b>	<b>19,9</b>	<b>20,0</b>	<b>19,9</b>
<b>Pagamenti correnti</b>	<b>310.781</b>	<b>316.276</b>	<b>321.492</b>	<b>330.457</b>	<b>338.893</b>	<b>19,7</b>	<b>19,9</b>	<b>19,8</b>	<b>19,8</b>	<b>19,6</b>
Personale in servizio	3.313	3.399	3.389	3.388	3.381	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
Acquisto di beni e servizi	1.588	1.730	1.767	1.800	1.834	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	4.872	4.840	4.570	4.414	4.095	0,3	0,3	0,3	0,3	0,2
Trasferimenti a altri soggetti	299.197	305.301	310.742	319.806	328.510	18,9	19,2	19,1	19,1	19,0
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	298.635	304.739	310.171	319.227	327.931	18,9	19,2	19,1	19,1	19,0
<i>Trasferimenti a imprese</i>	562	562	570	579	579	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Interessi passivi	130	131	134	138	143	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Altri pagamenti correnti	1.682	874	891	910	929	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
<b>Pagamenti in conto capitale</b>	<b>340</b>	<b>452</b>	<b>504</b>	<b>552</b>	<b>600</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
Investimenti fissi lordi	196	452	504	552	600	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Trasferimenti a Amministrazioni pubbliche	0	0	0	0	0					
Trasferimenti a altri soggetti	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a famiglie</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a imprese</i>	0	0	0	0	0					
<i>Trasferimenti a estero</i>	0	0	0	0	0					
Altri pagamenti in conto capitale	144	0	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Pagamenti partite finanziarie</b>	<b>3.511</b>	<b>2.997</b>	<b>2.527</b>	<b>3.396</b>	<b>3.238</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>
<b>Pagamenti totali</b>	<b>314.632</b>	<b>319.725</b>	<b>324.523</b>	<b>334.405</b>	<b>342.730</b>	<b>19,9</b>	<b>20,1</b>	<b>19,9</b>	<b>20,0</b>	<b>19,9</b>
<b>Saldo di parte corrente</b>	<b>3.535</b>	<b>2.609</b>	<b>1.776</b>	<b>2.500</b>	<b>2.440</b>	<b>0,2</b>	<b>0,2</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>
<b>Saldo primario</b>	<b>130</b>	<b>131</b>	<b>135</b>	<b>138</b>	<b>142</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Saldo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>PIL</b>	<b>1.580.220</b>	<b>1.588.662</b>	<b>1.626.858</b>	<b>1.672.782</b>	<b>1.725.526</b>					

<b>TABELLA IV.2-5 SALDO DI CASSA DEL SETTORE STATALE (VALORE IN MILIONI)</b>					
	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Saldo del settore statale</b>	<b>-63.466</b>	<b>-26.457</b>	<b>-4.073</b>	<b>4.529</b>	<b>8.531</b>
(in % al PIL)	-4,0	-1,7	-0,3	0,3	0,5

<b>TABELLA IV.2-6 RISORSE DESTINATE ALLO SVILUPPO DELLE AREE SOTTOUTILIZZATE E FONDI NAZIONALI ADDIZIONALI (VALORE IN MILIONI)</b>					
	2011	2012	2013	2014	2015
<b>Programmazione nazionale</b>					
Fondi nazionali aggiuntivi: Fondo Aree Sottoutilizzate (1)	9.074	7.138	13.900	14.805 (2)	
<b>Programmazione comunitaria (3)</b>					
Risorse comunitarie					
Programmi FESR	3.071	3.132	3.157		
Programmi FSE	1.014	1.024	1.071		
Programmi FEASR	1.404	1.423	1.441		
Programma FEP	62	63	64		
<b>TOTALE PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA</b>	<b>5.551</b>	<b>5.642</b>	<b>5.733</b>	<b>5.200</b>	<b>5.200</b>
Risorse cofinanziamento nazionale (quota Stato + Regioni)					
Programmi FESR	3.290	3.350	3.374		
Programmi FSE	1.214	1.226	1.276		
Programmi FEASR	1.354	1.376	1.396		
Programma FEP	62	63	64		
<b>TOTALE RISORSE COFINANZIAMENTO NAZIONALE</b>	<b>5.920</b>	<b>6.015</b>	<b>6.110</b>	<b>5.500</b>	<b>5.500</b>

Note: Risorse per le aree sottoutilizzate nazionali e comunitarie.

(1) Stanziamenti al 1 gennaio 2011 Legge di stabilità 2011.

(2) Il dato del 2014 è relativo al biennio 2014-2015.

(3) Stanziamenti dei piani finanziari dei programmi UE 2007/2013 e corrispondenti quote nazionali. Per le annualità 2014 e 2015, sono evidenziati soltanto i dati complessivi, derivanti da una stima basata sui dati della proposta della Commissione europea di un nuovo Quadro finanziario UE 2014/2020, attualmente in corso di negoziato a livello comunitario. I dati definitivi, con il dettaglio per i diversi fondi saranno disponibili solo a conclusione del negoziato.

PAGINA BIANCA

## V. BILANCIO DELLO STATO

### V.1 RISULTATI DI SINTESI

Alla fine dell'esercizio finanziario 2011 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle entrate e alle spese di natura finale, incassi per 452.922 milioni e pagamenti per 519.377 milioni: ne è derivato un saldo di bilancio negativo pari a 66.455 milioni contro 59.890 milioni registrati in termini omogenei nel corrispondente periodo 2010 (Tabella. V.1-1).

Come si evince dalla tabella, il deficit di bilancio è sostanzialmente legato alla spesa per interessi, infatti al netto di tale partita si è in presenza di un avanzo primario pari a 7.139 milioni.

Con riferimento agli incassi si ricorda che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzate nella voce "Altri".

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti negli anni 2010 – 2011.

TABELLA V.1-1 BILANCIO DELLO STATO: RISULTATI DI SINTESI DICEMBRE 2009-2011					
	2009	2010	2011	Variazioni 2011/2010	
				Assolute	%
<b>INCASSI</b>					
- Tributari	412.142	407.905	414.164	6.259	1,5
- Altri	43.199	36.192	38.758	2.566	7,1
<b>Totale incassi</b>	<b>455.341</b>	<b>444.097</b>	<b>452.922</b>	<b>8.825</b>	<b>2,0</b>
<b>PAGAMENTI</b> <sup>(42)</sup>					
- Correnti	469.843	452.600	471.816	19.216	4,2
- In conto capitale	53.404	51.387	47.561	-3.826	-7,4
<b>Totale pagamenti</b>	<b>523.247</b>	<b>503.987</b>	<b>519.377</b>	<b>15.390</b>	<b>3</b>
<b>Saldo di bilancio (- fabbisogno)</b>	<b>-67.906</b>	<b>-59.890</b>	<b>-66.455</b>	<b>-6.565</b>	<b>11,0</b>

### V.2 ANALISI DEGLI INCASSI

Le entrate finali incassate a tutto dicembre 2011 (come si evince dalla successiva Tabella V.4-1) sono state, nel complesso, pari a 452.922 milioni, con un aumento di 8.825 milioni (+2,0%), quale risultante dell'andamento delle entrate tributarie (+6.259 milioni) e delle altre entrate (+2.566 milioni).

Si precisa che gli importi 2010 riguardano dati di consuntivo, mentre quelli relativi a tutto dicembre 2011 presentano un margine di provvisorietà, tenuto conto che l'esercizio finanziario ancora non è stato consuntivato.

<sup>42</sup> I dati dei pagamenti sono consolidati della spesa relativa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (PCM), Tar, Cortei dei Conti, Agenzie fiscali.

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio per tener conto dei seguenti fattori:

- regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle regioni Sicilia, Sardegna e Friuli Venezia Giulia: 13.061 nel 2011 e 12.455 nel 2010;
- regolazioni contabili relative al lotto pari a 4.492 milioni per il 2011 e 3.611 milioni per il 2010;
- incassi contabilizzati rispettivamente nel 2011 (318 milioni) e nel 2010 (306 milioni), ma di competenza degli esercizi precedenti;
- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (435 milioni per il 2011 e 489 milioni per il 2010) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2011 della quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette;
- rettifica per 254 milioni a seguito degli incassi per l'acconto IVA.

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella Tabella V.4-2.

### V.3 ENTRATE TRIBUTARIE

Per il comparto tributario sono stati realizzati per il 2011 introiti pari a 396.641 milioni, contro i 392.260 milioni dell'anno 2010 (+4.381 milioni).

#### **Imposte dirette**

Nella Tabella V.4-3 viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti. La flessione registrata per l'IRE (-932 milioni) è ascrivibile principalmente all'andamento osservato per le ritenute sui dipendenti privati (-247 milioni), ed ai versamenti per autotassazione a titolo di saldo (-951 milioni) e di acconto (-1.365 milioni).

Per l'IRES si osserva, rispetto allo scorso anno, una riduzione pari nel suo complesso a 778 milioni, riconducibile soprattutto a minori versamenti per autotassazione a saldo (-882 milioni) e ad acconto (-550 milioni).

Le ritenute sui redditi da capitale diminuiscono di 258 milioni, per effetto soprattutto dell'andamento delle ritenute sui depositi bancari (-566 milioni), mentre si osserva un incremento per l'imposta sostitutiva sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obbligazioni (+324 milioni).

#### **Imposte indirette**

Per le imposte indirette (Tabella V.4-5) si registra un aumento del 2 per cento, pari a 3.641 milioni, a seguito delle variazioni positive che hanno interessato tutte le categorie del comparto.



L'aumento di gettito registrato per la categoria "Affari" (+2.415 milioni) è imputabile soprattutto all'IVA (+1.881 milioni), il cui andamento è illustrato in dettaglio nella Tabella V.4-4, al Canone RAI (+28 milioni) e alle tasse sulle successioni e donazioni (+6 milioni).

Per la categoria delle imposte sulla produzione, consumi e dogane, si osserva un aumento di 921 milioni (+3,4%), determinata soprattutto dall'andamento delle accise sugli oli minerali (+490 milioni) e dall'imposta di consumo sul gas metano (+435 milioni).

L'aumento registrato per la categoria dei Monopoli è da imputare all'andamento dell'imposta di consumo sui tabacchi (+157milioni), mentre per il Lotto si osserva un aumento di 149 milioni, quale risultante dell'andamento positivo registrato per i proventi del lotto e del superenalotto (+2.202 milioni) e di quello negativo relativo, nel complesso, alle altre voci del comparto (-2.053 milioni).

#### V.4 ENTRATE NON TRIBUTARIE

Se si considerano le entrate non tributarie, al netto dei dietimi di interesse e altri proventi connessi alla gestione del debito (i quali passano da 2.402 milioni nel 2010 a 2.648 milioni nel 2011), si evidenzia una variazione positiva di 2.392 milioni di euro (+7,1%).

Nel comparto si rilevano, da un lato, l'incremento dei trasferimenti correnti (+2.118 milioni) e, dall'altro, le flessioni registrate per i trasferimenti in conto capitale (-3.443 milioni), per le Risorse Proprie UE (-805 milioni) e per i proventi derivanti dalla vendita di beni e servizi (-597 milioni).

In particolare, la flessione osservata per i trasferimenti in conto capitale è scaturita dal venir meno dei versamenti effettuati dalle Regioni a statuto ordinario del maggior gettito a titolo di IRAP e addizionale regionale IRPEF<sup>43</sup>.

---

<sup>43</sup> Decreto Legislativo 18 febbraio 2000, n. 56.

<b>TABELLA V.4-1 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2009-2011</b>					
	2009	2010	2011	Variazioni 2011/2010	
				Assolute	%
<b>IMPOSTE DIRETTE</b>	<b>227.870</b>	<b>220.909</b>	<b>221.953</b>	<b>1.044</b>	<b>0,5</b>
- IRE	159.933	166.205	165.760	-445	-0,3
- IRES	38.771	38.565	37.452	-1.113	-2,9
- Sostitutiva	12.335	6.375	6.029	-346	-5,4
- Ritenuta sui dividendi	432	389	437	48	12,3
- Rivalutazione beni d'impresa	16	5	4	-1	-20,0
- Altre	16.383	9.370	12.271	2.901	31,0
<b>IMPOSTE INDIRETTE</b>	<b>184.272</b>	<b>186.996</b>	<b>192.211</b>	<b>5.215</b>	<b>2,8</b>
AFFARI	132.608	137.040	140.775	3.735	2,7
- IVA	109.854	114.477	117.881	3.404	3,0
- Registro, bollo e sostitutiva	11.006	11.007	10.533	-474	-4,3
PRODUZIONE	28.490	27.451	27.864	413	1,5
- Oli minerali	20.827	20.005	20.368	363	1,8
MONOPOLI	10.349	10.762	10.807	45	0,4
- Tabacchi	10.344	10.757	10.803	46	0,4
LOTTO	12.825	11.743	12.765	1.022	8,7
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE <sup>(44)</sup></b>	<b>412.142</b>	<b>407.905</b>	<b>414.164</b>	<b>6.259</b>	<b>1,5</b>
<b>ALTRE ENTRATE</b>	<b>43.199</b>	<b>36.192</b>	<b>38.758</b>	<b>2.566</b>	<b>7,1</b>
di cui:					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	1.935	2.141	2.225	84	3,9
- Trasferimenti correnti	13.110	11.340	13.126	1.786	15,7
- Risorse proprie U.E.	3.866	4.902	4.097	-805	-16,4
- Vendita beni e servizi	5.112	4.731	4.134	-597	-12,6
- Trasferimenti in conto capitale	7.304	4.476	1.033	-3.443	
- Dividendi e utili B.I.	1.935	2.986	2.384	-602	-20,2
<b>TOTALE ENTRATE FINALI <sup>(45)</sup></b>	<b>455.341</b>	<b>444.097</b>	<b>452.922</b>	<b>8.825</b>	<b>2,0</b>

<sup>44</sup> Al netto di 1.869 milioni per il 2009 e di 1.047 milioni per il 2010 e di 1.812 milioni per il 2011 quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "altre entrate".

<sup>45</sup> Al netto: delle duplicazioni (50 milioni per il 2009 e 36 milioni per il 2010) e del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (682 milioni per il 2009, 9 milioni per il 2010 e 2.051 per il 2011)

**TABELLA V.4-2 BILANCIO DELLO STATO: INCASSI RETTIFICATI REALIZZATI A TUTTO DICEMBRE 2009, 2010 E 2011 (IN MILIONI)**

	2009	2010	2011	Variazioni 2011/2010	
				Assolute	%
<b>IMPOSTE DIRETTE</b> <sup>(46)</sup>	<b>219.669</b>	<b>213.461</b>	<b>214.201</b>	<b>740</b>	<b>0,3</b>
- IRE	153.493	159.992	159.060	-932	-0,6
- IRES	37.844	37.741	36.963	-778	-2,1
- Sostitutiva	12.087	6.132	5.874	-258	-4,2
- Ritenuta sui dividendi	432	389	431	42	10,8
- Rivalutazione beni d'impresa	16	4	4	0	0,0
- Altre	15.797	9.203	11.869	2.666	29,0
<b>IMPOSTE INDIRETTE</b> <sup>(46)</sup>	<b>172.666</b>	<b>178.799</b>	<b>182.440</b>	<b>3.641</b>	<b>2,0</b>
<b>AFFARI</b>	<b>128.258</b>	<b>133.293</b>	<b>135.708</b>	<b>2.415</b>	<b>1,8</b>
- IVA	106.790	112.031	113.912	1.881	1,7
- Registro, bollo e sostitutiva	10.419	10.416	10.084	-332	-3,2
<b>PRODUZIONE</b>	<b>27.596</b>	<b>27.131</b>	<b>28.052</b>	<b>921</b>	<b>3,4</b>
- Oli minerali	20.052	19.764	20.254	490	2,5
<b>MONOPOLI</b>	<b>10.076</b>	<b>10.246</b>	<b>10.402</b>	<b>156</b>	<b>1,5</b>
- Tabacchi	10.071	10.241	10.398	157	1,5
<b>LOTTO</b> <sup>(47)</sup>	<b>6.736</b>	<b>8.129</b>	<b>8.278</b>	<b>149</b>	<b>1,8</b>
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	<b>392.785</b>	<b>392.260</b>	<b>396.641</b>	<b>4.381</b>	<b>1,117</b>
<b>ALTRE ENTRATE</b> <sup>(48)</sup>	<b>39.961</b>	<b>33.607</b>	<b>35.999</b>	<b>2.392</b>	<b>7,1</b>
di cui					
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	1.935	2.141	2.225	84	3,9
- Trasferimenti correnti	13.110	11.008	13.126	2.118	19,2
- Risorse proprie U.E.	3.866	4.902	4.097	-805	-16,4
- Vendita beni e servizi	5.112	4.731	4.134	-597	-12,6
- Trasferimenti in c/capitale	7.304	4.476	1.033	-3.443	-76,9
- Dividendi e utili B.I.	1.935	2.388	2.384	-4	-0,2
<b>TOTALE ENTRATE FINALI</b> <sup>(49)(50)</sup>	<b>432.746</b>	<b>425.867</b>	<sup>51</sup> <b>432.640</b>	<b>6.773</b>	<b>1,6</b>

<sup>46</sup> Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in 56 milioni, attribuibile per 45 milioni alle imposte dirette e per 11 milioni alle indirette.

<sup>47</sup> Al netto delle regolazioni contabili relative al lotto (6.215 milioni per il 2009 e 3.611 milioni per il 2010 e 4.492 per il 2011).

<sup>48</sup> Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a 3.238 milioni per il 2009 e 2.402 milioni per il 2010 e a 2.648 milioni per il 2011.

<sup>49</sup> Comprende le giacenze della Struttura di Gestione versate nel mese di gennaio dell'anno successivo (1.570 milioni per il 2009 e milioni 489 per il 2010 e 435 milioni per il 2011), mentre è al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (1.393 milioni per il 2009 e 306 milioni per il 2010 e 318 milioni per il 2011).

<sup>50</sup> Al netto delle regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle regioni: Sicilia e Sardegna e Friuli Venezia Giulia (12.732 milioni per il 2009 e 12.455 milioni per il 2010 e 13.061 milioni per il 2011).

<sup>51</sup> Comprende le ripartizioni della quietanza dell'acconto IVA.

**TABELLA V.4-3 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE DIRETTE (IN MILIONI)**

	2009	2010	2011	Variazioni 2011/2010	
				Assolute	%
<b>IRE</b>	<b>153.493</b>	<b>159.992</b>	<b>159.060</b>	<b>-932</b>	<b>-0,6</b>
Ruoli	1.054	1.217	1.377	160	13,1
Ritenute					
sui dipendenti pubblici	56.933	59.423	59.917	494	0,8
sui dipendenti privati	60.169	61.209	60.962	-247	-0,4
d'acconto per redditi di lavoro autonomo	12.825	12.954	13.049	95	0,7
Versamenti					
a saldo per autotassazione	5.442	6.275	5.324	-951	-15,2
acconto per autotassazione	15.734	16.872	15.507	-1.365	-8,1
Accertamento con adesione	1.336	2.042	2.924	882	43,2
<b>IRES</b>	<b>37.844</b>	<b>37.741</b>	<b>36.963</b>	<b>-778</b>	<b>-2,1</b>
Ruoli	418	498	466	-32	-6,4
Versamenti					
a saldo per autotassazione	9.843	8.828	7.946	-882	-10,0
acconto per autotassazione	26.661	27.444	26.894	-550	-2,0
Accertamento con adesione	922	971	1.657	686	70,6
<b>RITENUTE SUI REDDITI DA CAPITALE</b>	<b>12.087</b>	<b>6.132</b>	<b>5.874</b>	<b>-258</b>	<b>-4,2</b>
Ritenute					
sulle obbligazioni	121	97	92	-5	-5,2
sui depositi bancari	6.436	1.192	626	-566	-47,5
Imp. sost. sugli interessi, premi ed altri frutti di talune obblig. di cui D. Lgs. 1.4.96, n. 239	4.774	3.988	4.312	324	8,1
Altre ritenute	756	855	844	-11	-1,3

**TABELLA V.4-4 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI PER L'IVA**

	2009	2010	2011	Variazioni 2011/2010	
				Assolute	%
<b>IVA contabilizzata a bilancio <sup>(52)</sup></b>	<b>111.723</b>	<b>115.524</b>	<b>119.693</b>	<b>4.169</b>	<b>3,6</b>
Scambi interni	99.171	99.480	100.392	912	0,9
Importazioni	11.113	14.184	16.923	2.739	19,3
Ruoli	1.174	1.506	1.793	287	19,1
Accert. con adesione	265	354	585	231	65,3
<b>RETTIFICHE E/O INTEGRAZIONI</b>	<b>-3.064</b>	<b>-2.446</b>	<b>-3.969</b>		
Quota gettito					
2008 imputata al bilancio 2009	-117				
2009 imputata al bilancio 2010		-3			
2010 imputata al bilancio 2011			-19		
Regolazioni contabili Sicilia, Sardegna e F.V. Giulia	-2.996	-2.633	-2.872		
Rettifica acconto IVA			-1.225		
Riparto nei mesi successivi a dicembre	+49	+190	+147		
<b>TOTALE IVA LORDA RETTIFICATA</b>	<b>108.659</b>	<b>113.078</b>	<b>115.724</b>	<b>2.646</b>	<b>2,3</b>
IVA U.E.	-1.869	-1.047	-1.812		
<b>TOTALE IVA NETTA <sup>(53)</sup></b>	<b>106.790</b>	<b>112.031</b>	<b>113.912</b>	<b>1.881</b>	<b>1,7</b>

<sup>52</sup> Considera IVA UE.

<sup>53</sup> Al netto dell'IVA UE.

**TABELLA V.4-5 BILANCIO DELLO STATO: ANALISI DEGLI INCASSI DELLE PRINCIPALI IMPOSTE INDIRETTE**

	2009	2010	2011	Variazioni assolute	
				Assolute	%
<b>IMPOSTE INDIRETTE</b>	<b>172.666</b>	<b>178.799</b>	<b>182.440</b>	<b>3.641</b>	<b>2,0</b>
<b>AFFARI - di cui:</b>	<b>128.258</b>	<b>133.293</b>	<b>135.708</b>	<b>2.415</b>	<b>1,8</b>
IVA	106.790	112.031	113.912	1.881	1,7
Registro, bollo e sostitutiva	10.419	10.416	10.084	-332	-3,2
Assicurazioni	3.602	3.326	2.988	-338	-10,2
Ipotecaria	1.909	1.899	1.849	-50	-2,6
Canone RAI	1.660	1.698	1.726	28	1,6
Conc. Governative	1.541	1.559	1.543	-16	-1,0
Successioni e donazioni	432	442	448	6	1,4
<b>PRODUZIONE - di cui:</b>	<b>27.596</b>	<b>27.131</b>	<b>28.052</b>	<b>921</b>	<b>3,4</b>
Oli minerali	20.052	19.764	20.254	490	2,5
Gas metano	4.357	4.166	4.601	435	10,4
Spiriti	545	529	523	-6	-1,1
Gas incond. raffinerie e fabb.	489	528	498	-30	-5,7
Energia elettrica	1.286	1.316	1.302	-14	-1,1
Sovrimposta di confine	55	56	55	-1	-1,8
<b>MONOPOLI - di cui:</b>	<b>10.076</b>	<b>10.246</b>	<b>10.402</b>	<b>156</b>	<b>1,5</b>
Tabacchi	10.071	10.241	10.398	157	1,5
<b>LOTTO:</b>	<b>6.736</b>	<b>8.129</b>	<b>8.278</b>	<b>149</b>	<b>1,8</b>
Provento del lotto e superenalotto	4.304	2.265	4.467	2.202	97,2
Altre	2.432	5.864	3.811	-2.053	-35,0

## V.5 ANALISI DEI PAGAMENTI

La successiva Tabella V.5-1 espone i pagamenti registrati nel bilancio dello Stato relativi all'esercizio finanziario 2011 a confronto con quelli dell'esercizio precedente. Nei suddetti pagamenti sono stati consolidati anche quelli relative alle spese della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Corte dei Conti, del Consiglio di Stato, dei Tar e delle Agenzie fiscali, al fine di allineare le spese del bilancio dello Stato con il conto economico del settore istituzionale del comparto Stato, elaborato secondo i dati del sistema di contabilità nazionale.

I pagamenti complessivi sono pari a 519.377 milioni nel 2011, contro 503.987 milioni del 2010, con un incremento di 15.390 milioni (+3,1%).

La variazione dipende dall'aumento delle spese correnti, che rappresentano il 90,8 per cento dei pagamenti totali. Gli esborsi relativi a tale tipologia di spesa, registrano un incremento di 19.216 milioni rispetto all'esercizio 2010. A tale risultato ha contribuito, in particolare, l'aumento dei trasferimenti alle amministrazioni pubbliche (per effetto, soprattutto, dei trasferimenti agli enti di previdenza), gli interessi passivi e i redditi da lavoro dipendente, mentre si riducono i pagamenti relativi alle poste correttive e compensative.

Per contro, i pagamenti in conto capitale diminuiscono di 3.826 milioni (-7,4%). In particolare, la riduzione ha interessato i pagamenti relativi ai contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche e alle imprese, mentre rimangono sostanzialmente stabili le altre voci.

### **Spese aventi impatto diretto sull'indebitamento netto della P.A.**

#### *Spesa corrente*

Il livello dei pagamenti per redditi da lavoro dipendente, pari a 93.117 milioni, aumenta del 2,6 per cento rispetto all'esercizio precedente. L'incremento dipende dal pagamento degli arretrati relativi al contratto delle forze armate (sottoscritto alla fine del 2010 ed erogato solo nel 2011) e dall'entrata a regime del meccanismo di pagamento delle competenze accessorie del reddito da lavoro dipendente introdotto con il cedolino unico (di cui all'articolo 2, comma 197, della legge n. 191 del 2009)<sup>54</sup>.

I pagamenti relativi alle Risorse proprie U.E. aumentano di 1.360 milioni (da 15.429 milioni nel 2010 a 16.789 milioni nel 2011), di cui 1.104 milioni si riferiscono alla quota RNL.

I pagamenti per interessi passivi si incrementano per 4.104 milioni (+5,9%). Tale variazione risente dell'andamento dei tassi di interesse sui titoli di debito pubblico osservati nel 2011. Tra le componenti di tale aggregato, gli interessi pagati sui titoli del debito pubblico passano da 55.345 milioni nel 2010 a 58.211 milioni nel 2011, mentre quelli relativi ai buoni postali fruttiferi aumentano da 8.962 milioni nel 2010 a 10.220 milioni nel 2011.

---

<sup>54</sup> La circolare n. 39 del 2010 dispone che, come per le competenze fisse, i pagamenti delle spese accessorie sono imputate alla competenza del bilancio dell'anno finanziario in cui gli stessi sono disposti. In conseguenza di ciò, le somme stanziata e non utilizzate, che non costituiscono economie, entro il 31 dicembre dell'esercizio finanziario, devono essere versate in entrata per essere riassegnate in conto competenza nell'esercizio successivo.

I pagamenti per consumi intermedi (12.477 milioni) risultano complessivamente in linea con quelli dello scorso esercizio (12.177 milioni). Il risultato comprende anche il pagamento, nell'anno 2011, di debiti pregressi per circa 1.300 milioni accertati fino a tutto il 2010<sup>55</sup>.

Tra i trasferimenti correnti aventi impatto diretto sull'indebitamento, quelli per le imprese registrano una lieve crescita di 101 milioni (+2,1%) rispetto al periodo precedente. In particolare, l'aumento delle erogazioni alle Ferrovie dello Stato (per circa 800 milioni) è parzialmente compensato dai minori pagamenti alle Poste (per circa 240 milioni) e alle altre imprese (per circa 300 milioni).

I trasferimenti alle famiglie e istituzioni sociali private presentano invece, rispetto all'anno precedente, un decremento del 7,5 per cento connesso ai minori trasferimenti per la "social card".

#### *Spese in conto capitale*

I pagamenti per gli investimenti fissi lordi (7.236 milioni) risultano sostanzialmente in linea con il 2010 (7.253 milioni), mentre quelli relativi ai contributi agli investimenti alle imprese, incluse le società di servizi pubblici, registrano, rispetto all'esercizio precedente, un decremento di 1.629 milioni risultante da:

- minori crediti d'imposta (-2.285 milioni), tra i quali, in particolare, quelli concessi per la rottamazione di autovetture e autoveicoli acquistati nel 2009 e immatricolati entro il 31 marzo 2010<sup>56</sup>, (-1.350 milioni) e quelli per le attività di ricerca industriale (- 700 milioni circa);
- minori somme relative al bonus occupazionale<sup>57</sup> a favore dei datori di lavoro che hanno incrementato nell'esercizio 2008 il numero dei lavoratori a tempo indeterminato (-200 milioni circa);
- conclusione nell'anno 2010 del reintegro delle anticipazioni concesse in favore di Alitalia (-300 milioni);
- maggiori trasferimenti in conto capitale al gruppo Ferrovie dello Stato (+1.509 milioni).

---

<sup>55</sup> Articolo 10, comma 17, del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98.

<sup>56</sup> Articolo 1 comma 2, del Decreto Legge 10 febbraio 2009, n.5.

<sup>57</sup> Articolo 2, commi da 539 a 547, Legge 24 dicembre 2007, n. 244 Legge Finanziaria 2008).

### **Trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche ed altri pagamenti**

Nell'ambito delle spese correnti non aventi impatto diretto sull'indebitamento netto delle pubbliche amministrazioni, i pagamenti alle Amministrazioni Pubbliche registrano nel complesso, un incremento, pari a 16.729 milioni di euro, attribuibile prevalentemente ai trasferimenti agli enti di previdenza (+10.186 milioni). Tale incremento riguarda sia i trasferimenti all'INPS che all'INPDAP. Per i primi, l'incremento complessivo di 7.525 milioni, è principalmente imputabile a:

- oneri pensionistici a carico dello Stato per 1.150 milioni;
- invalidi civili per 1.035 milioni;
- oneri per il sostegno del reddito 2.060 milioni;
- agevolazioni contributive ed esoneri per 1.330 milioni;
- fondo INPDAI 2.394 milioni.

Con riferimento all'INPDAP, l'incremento di 2.188 milioni, si riferisce alle maggiori somme erogate a titolo di anticipazioni di bilancio per il fabbisogno finanziario delle gestioni previdenziali (da 6.221 milioni nel 2010 a 8.456 nel 2011)

I pagamenti per i trasferimenti alle Amministrazioni locali registrano un incremento di 6.322 milioni, quale risultante di maggiori trasferimenti alle Regioni (+8.708 milioni) e di minori trasferimenti ai Comuni e ad altri Enti locali (-2.386 milioni). L'incremento per le Regioni riguarda in modo particolare:

- le erogazioni per il federalismo fiscale che passano da 47.072 milioni nel 2010 a 53.486 milioni nel 2011;
- il Fondo Sanitario Nazionale, il cui incremento è legato sia al livello del finanziamento del Servizio Sanitario definito dalla legge, sia dall'andamento delle entrate fiscali di IRAP e addizionale Regionale IRPEF, che concorrono insieme al bilancio dello Stato a garantire il livello da finanziare;
- le devoluzioni di quote di entrate erariali a Trento e Bolzano (+814 milioni), in quanto sono state erogate, per entrambe le Province autonome, due annualità delle quote variabili definite per il periodo dal 2000 al 2005<sup>58</sup>, per l'importo di 534 milioni a favore di Trento e di 290 milioni a favore di Bolzano.

Il decremento registrato per i Comuni e gli altri enti locali (-2.386 milioni), deriva dalla riduzione del fondo per la compensazione della minore ICI sulle abitazioni principali (-3.656 milioni) e dei fondi ordinari, perequativi e consolidati per la finanza locale (-5.812 milioni). Tali fondi sono stati ridotti a favore del federalismo municipale in attuazione dei commi 3 e 4 dell'articolo 2 del Decreto Legislativo 14 marzo 2001, n. 23, art. 2, che prevedono, per i Comuni delle Regioni a statuto ordinario, l'istituzione di un fondo sperimentale di riequilibrio per i comuni delle regioni a statuto ordinario (5.067 milioni) e di un fondo per l'attuazione della compartecipazione al gettito dell'imposta sul valore aggiunto (2.880 milioni).

---

<sup>58</sup> DPR 3 febbraio 2011.